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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na hodnocení efektivnosti a výkonnosti pracovní síly

ve firmě Albert. V teoretické části uvádím veškeré informace o způsobech, metodách

a cílech hodnocení pracovníků. Část je také věnována produktivitě práce, která

je s výkony pracovníků v úzké vazbě. Všechny tyto informace slouží jako důležitý

podklad pro zpracování praktické části. V praktické části je nejprve představena

společnost Albert. Dále následuje hodnocení pracovníků. Další část je věnována analýze

pracovní doby, zastupitelnosti a zařízením, která mají vliv na produktivitu práce. Na závěr

je pak zhodnocena celková produktivita práce.
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ÚVOD

Firma, která chce dosahovat špičkové úrovně nebo alespoň průměrné úrovně výkonnosti,

musí pracovat efektivně s lidskými zdroji. Rozhodující je pak využití vzdělanosti

i kreativity lidí ve prospěch splnění cílů firmy. Tento proces zahrnuje využití pracovní

síly, jejich schopností a dovedností a současně také použití takových nástrojů řízení, které

zabezpečí vysokou úroveň a kvalitu výkonu všech pracovníků prostřednictvím účinné

motivace a kvalitního řízení všech procesů.

Hodnocení výkonu zaměstnance je nástrojem řízení výkonnosti zaměstnanců, vedení

a motivace lidí a nástrojem pro jejich odměňování. Hodnocení pracovníků však bývá

často v podnicích podceňováno.

Cílem této bakalářské práce je hodnocení efektivnosti a výkonnosti pracovní síly ve firmě

Albert. Hodnocení pracovníků probíhá na základě vypracovaného hodnotícího formuláře.

Hlavním cílem hodnocení je zjistit výkony zaměstnanců, jejich silné a slabé stránky.

Na základě výsledků hodnocení pak zjistit příčiny vzniku nežádoucích výkonů

a navrhnout opatření, jež by zlepšila výkony zaměstnanců a tím přispěla ke zlepšení

produktivity práce.

Celá bakalářská práce je rozdělena dvou částí - na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je rovněž dělena do dvou oddílů, na hodnocení pracovníků a produktivitu.

V prvním oddíle se zabývám druhy, metodami a cíli hodnocení pracovníků. V druhém

oddíle pak faktory ovlivňující produktivitu.

Druhým oddílem je praktická část, která je také rozdělena do jednotlivých oddílů. V první

části představím společnost Albert; dále provedu - na základě vypracovaného hodnotícího

formuláře - analýzu systému hodnocení efektivnosti a výkonnosti pracovní síly. Další

oddíl je věnován analýze odpracovaných hodin, zastupitelnosti a zařízením, které mají

vliv na produktivitu práce. Na závěr je pak zhodnocena celková produktivita práce

v podniku a vytvořen plán kontroly produktivity.
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I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

1 POJETÍ ŘÍZENÍ PRACOVNÍHO VÝKONU

Pracovní výkon pracovníků byl a je hlavním smyslem personální práce. Je to

pochopitelné, neboť organizace si najímá pracovníky právě proto, aby odváděli žádoucí

pracovní výkon, a naplňovali tak její cíle. Tradiční přístup k dosahování žádoucího

pracovního výkonu se vyznačuje direktivními metodami a odpovídá mu příkazový typ

řízení.

Řízení pracovního výkonu tedy v sobě integruje na dohodě založené zlepšování

individuálního pracovního výkonu a výkonu organizace, rozvoj pracovních schopností

pracovníků a jejich adaptaci na hodnoty organizace. Tomu však musí být přizpůsobeno

řízení odměňování a rozvoj efektivnosti řízení formováním postojů vedoucích

pracovníků/manažerů. Nelze totiž zapomínat na to, že individuální dohody či smlouvy

o pracovním výkonu se musejí odrážet v odměňování jednotlivých pracovníků a že

je nezbytné přesvědčit vedoucí pracovníky o nezbytnosti změny jejich přístupů k řízení

lidí a přesvědčit je o efektivnosti tohoto nového přístupu.

Dohoda (smlouva) o pracovním výkonu a jemu odpovídajícím vzdělání a rozvoj

pracovníka se promítá do stanovení odměny za dohodnutý výkon a do oblasti vzdělávání

a rozvoje pracovníků v organizace, kde je třeba zajistit, aby si pracovník skutečně mohl

osvojit potřebné a dohodnuté znalosti a dovednosti. Dohoda či smlouva tedy obsahuje

nejen závazky pracovníka na dané období, ale i závazky organizace a závazky vedoucího

pracovníka/managera, který s pracovníkem dohodu či smlouvu uzavře. Právě

na vedoucího pracovníka klade řízení pracovního výkonu požadavek, zabezpečit

motivující vedení pracovníka a průběžné poskytování zpětné vazby týkající se jeho

pracovního výkonu.

Na závěr období dochází k obvyklému formálnímu (viz dále) hodnocení pracovního

výkonu pracovníka, ale i s jeho vzděláváním a rozvojem. Avšak i vzdělávání a rozvoj jsou

vzájemně provázány s odměňováním pracovníka. Tím, že se dohodnuté úkoly vzdělávání

a rozvoje v podstatě stávají součástí pracovních povinností, je logické, že

se jejich splnění musí odrazit i v odměňování pracovníka.
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1.1 Hodnocení pracovníků

Hodnocení pracovníků je velmi důležitá personální činnosti zabývající se:

zjišťováním toho, jak pracovník vykonává svou práci, jak plní úkoly a požadavky

svého pracovního místa, jaké je jeho pracovní chování a jaké jsou jeho vztahy

ke spolupracovníkům, zákazníkům či dalším osobám, s nimiž v souvislosti s prací

přichází do styku,

sdělováním výsledků zjišťování jednotlivým pracovníkům a projednáváním

těchto výsledků s nimi,

hledáním cest ke zlepšení pracovního výkonu a realizaci opatření, která tomu

mají napomoci.

Moderní hodnocení pracovníků tedy představuje jednotu zjišťování, posuzování,

úsilí o nápravu a stanovování úkolů (cílů) týkajících se pracovního výkonu. Je

považováno za velice účinný nástroj kontroly, usměrňování a motivování pracovníků.

Ačkoliv v některých jazycích je tato činnost označena jako hodnocení pracovního

výkonu, nejde ve skutečnosti jen o hodnocení toho, co je obvykle za výkon považováno

(tj. výsledků práce), ale výkon je pro účely hodnocení chápán v podstatě širším slova

smyslu, tj. jako jednota výsledků práce, pracovního a sociálního chování i schopností

a charakteristik osobnosti majících vztah k vykonané práci a k podmínkám prostředí,

v nichž se práce vykonává (způsobilost pracovníka pro práci na daném pracovním místě

a v dané pracovní skupině).

Klíčovou roli u všech forem hodnocení pracovníků hraje bezprostřední nadřízený

hodnoceného pracovníka

Hodnocení se může přednostně zaměřit buď na:

výsledky práce,

pracovní a sociální chování pracovníka.

V případě, že se zaměří na výsledky práce, bude operovat s takovými charakteristikami,

jako jsou množství, kvalita, včasnost, náklady aj. – tedy charakteristickými, většinou

dobře měřitelnými a objektivně zjistitelnými.
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V případě, že se zaměří na chování pracovníka, bude operovat s charakteristikami, jako

jsou iniciativa, kritičnost, schopnost vést, schopnost se rozhodnout, odbornost, píle,

kvalita práce, ochota, schopnost spolupracovat, vstřícnost atd. Jak lze vidět budou v tomto

případě asi určité problémy s měřitelností charakteristik a jejich spolehlivostí. Mnohem

obtížněji se pak budou hledat cesty k zlepšení pracovního výkonu. Hodnocení je také

snadněji napadnutelné.

V podstatě lze rozlišit dvě podoby hodnocení pracovníků:

neformální hodnocení,

formální hodnocení.

1.1.1 Neformální hodnocení

Průběžné hodnocení pracovníka jeho nadřízeným během vykonávání práce. Má

příležitostnou povahu a je spíše determinováno situací daného okamžiku, pocitem

hodnotícího, jeho dojmem i momentální náladou než nějakou faktickou jistotou výsledku

práce či chování pracovníka. Jde vlastně o součást každodenního vztahu mezi nadřízeným

a podřízeným, součást průběžné kontroly plnění pracovních úkolů a pracovního chování.

Neformálním hodnocení nebývá zpravidla zaznamenáváno a jen výjimečně bývá příčinou

nějakého personálního rozhodnutí.

1.1.2 Formální hodnocení

Většinou racionálnější a standardizované, je periodické, má pravidelný interval a jeho


[…]


nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

Schopnost provádět efektivně a korektně kontinuální inventury

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající
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Pracovní flexibilita – schopnost pracovat na více úsecích

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

F) ORIENTACE NA ZÁKAZNÍKA

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

Nedostatečný

přístup

k zákazníkovi,

neochota,

nezájem

pomoci

a poradit

Přiměřený

přístup

k zákazníkovi

občasné

nedostatky

Přiměřený

přístup

k zákazníkovi,

přiměřené

vystupování

zájem, ochota

Velmi dobrý

přístup

k zákazníkovi

Přístup

k zákazníkovi

je na vysoké

profesionální

úrovni

Komunikace se zákazníky – vstřícnost, ochota řešit zákaznické požadavky, příjemné

chování k zákazníkům

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

Profesionální řešení zákaznických stížností – asertivní chování, vstřícnost, snaha

vždy uspokojit požadavky zákazníka

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající
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Řídí se heslem „Náš zákazník, náš pán“

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

Prezentace zboží – dodržování FIFO, tisk cenovek, schopnost založení a prezentace

zboží na akčním čele

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

Kontrola cen promočního zboží

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

G) SCHOPNOST KOMUNIKACE

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

Je spíše

nekomunikativní,

práce

s informace mu

činí potíže

Pracuje jen se

základními

informacemi, bez

zpětné vazby

Je schopen

rozlišit

důležité

informace

od méně

důležitých

a pracovat

s nimi

Je schopen

aktivně

využívat

informací,

nemá

problémy

s komunikací

Souvisle hovoří

o daném

problému

získané

informace

předává svým

kolegům
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Je schopen komunikovat v rámci týmu na prodejně

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

Je schopen pracovat s informace – změna procedur, novinky, promoční akce atd.

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

Je schopen naslouchat zákazníkům, kolegům a nadřízeným

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

Je schopen správně komunikovat se zákazníkem

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

H) SMYSL PRO SPOLUPRÁCI

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

Odmítá

týmovou

práci,

nedokáže se

začlenit

do kolektivu

Dává přednost

samostatné

práci, týmové

práci se vyhýbá

Práci

v kolektivu se

nebrání, začíná

být členem

týmu

Vítá práci

v týmu, zlepšuje

se tak

efektivnost

výkonu

Je velmi dobrý

člen týmu, má

důležitou

a aktivní roli

v týmu
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Svou prací jde příkladem

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

Pomáhá ostatním

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

Spolupráce v rámci týmu na uspokojení požadavků zákazníků

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

I) SPOLEHLIVOST

Dodržuje stanovené časy nástupu

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

Dodržuje příchody z přestávek

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

Ochota pomoci při výjimečných situacích

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající
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J) BEZPEČNOST POTRAVIN A HYGIENA

Pravidelně kontroluje záruční doby (data spotřeby)

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

100% dodržuje všechny hygienické předpisy – čistota, mytí rukou, používání hyg.

pomůcek při práci

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

Udržuje své pracoviště v čistém a organizovaném stavu

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

K) PLÁNOVÁNÍ A ORGANIZOVÁNÍ PRÁCE

Pracovník je schopen určit priority ve své práci

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

Pracovník pracuje efektivně bez zjevných ztrátových časů

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající
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L) INICIATIVA A OSOBNÍ PŘÍSTUP

Snaha o zefektivňování pracovních procesů (prezentace svých návrhů nadřízeným)

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

Je loajální a dodržuje pravidla firmy

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

M) OSOBNÍ VZHLED – UPRAVENOST PRACOVNÍHO ODĚVU

Upravenost pracovního oděvu (oděv je vždy čistý), jmenovka (vždy řádně

používána)

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

N) OSOBNÍ KVALITY

Ukazuje zájem a pracuje na sebevzdělávání

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající

Má chuť se učit novým věcem

nevyhovující

podprůměrný

Průměrný

dobrý

vynikající
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