BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

Hodnocení bakalářské práce

Jméno studenta: Eva Strachotová

Oponent BP: Zdeněk Mišurec

Akademický rok: 2005/2006

Téma BP: Hodnocení efektivnosti a výkonnosti pracovní síly ve firmě Albert

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Úroveň Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
1 Splnění cílů 3 x 6
2 Logická stavba 2 X 2
3 Teoretická část 3 X 3
4 Analytická část 3 X 9
5 Práce s literaturou 2 X 5
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 X 4
7 Formální úroveň 1 X 1
Celkem 15 3

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné úrovni. Výsledek z této tabulky, který získáme vydělením celkového součtu součinů 15-ti, vynásobíme koeficientem v rozmezí 1 až 1,5 (1 vyjadřuje vyšší náročnost), který charakterizuje náročnost tématu. Na základě takto vypočteného součinu se podle tabulky B stanoví konečná známka práce.

Tabulka B

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

Hodnocení: C - Dobře (30 : 15 = 2 * 1,2 = 2,4)

Připomínky a otázky k obhajobě:
(Otázky uvádí pouze oponent.)

Teoretická část práce je velmi dobrá; i když texty jsou převzaté, chybí uvedení zdroje. Zpracování praktické části je znehodnoceno chybami. V bakalářské práci by se neměly vyskytovat výrazy „v miliardech Euro“ „v těchto hodinách byl měl být nejvyšší“, „Hodin byly plánované jen tak, aby každá zaměstnanec...“ apod. Velké množství chyb je v interpunkci, a to i v elementárních případech.

Závěr práce je nekonkrétní. Je zde popis, co je v práci obsaženo, což je opakování úvodu a ostatní „hodnocení efektivnosti a výkonnosti pracovní síly“ je redukováno téměř jen na počet pokladních.

Otázky:

Podle zásad pro zpracování práce bylo úkolem navrhnout a zdůvodnit řešení zlepšení výkonnosti a efektivnosti pracovní síly. Doplňte, podle tohoto zadání, Vámi doporučovaná opatření.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce (viz Tabulka B): C - Dobře
(Uved'te Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

Ve Zlíně, dne 30.12.2005

.....
podpis hodnotícího